ДОГОВОР № ______
               на обучение по дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки
г. Чернушка                                                                                                                        « ____ » ______________2021 г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Краевой политехнический колледж», именуемое в дальнейшем Исполнитель, на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности регистрационный № 6308, выданной Министерством образования и науки Пермского края серия 59Л01 № 0004262 от 21.02.2019 г. (бессрочная) в лице директора Азанова Михаила Васильевича, действующего на основании Устава, с одной стороны и
Иванов Иван Иванович
(фамилия, имя, отчество)
именуемый(ая) в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и Законом "О защите прав потребителей", настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик - слушатель обязуется оплатить образовательные услуги по дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки «Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений» по графику обучения, разработанному для группы слушателей, и в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным.
1.2.
Форма обучения: заочная с применением дистанционных образовательных технологий и электронного обучения в полном объеме

1.3.   Объем дополнительной профессиональной программы составляет 300 часов.
1.4.   Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) составляет 4 месяца. Срок обучения по Договору (срок оказания платных образовательных услуг): с «01» марта 2021 года по «30» июня 2021 года.
1.5.
Место оказания услуг: г.Чернушка, ул.Юбилейная, д.10.
1.6. По итогам освоения программы при условии полного выполнения Слушателем учебного плана и успешного прохождения итоговой аттестации выдается диплом о профессиональной переподготовке установленного образца.

2. ПРАВА СТОРОН
2.1.
Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок аттестации Слушателя, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с его локальными нормативными актами.
2.1.2. Требовать от Слушателя соблюдения положений Устава, правил внутреннего распорядка и иных актов Исполнителя, регламентирующих организацию образовательного процесса.

2.1.3. Разрабатывать и утверждать расписание занятий в соответствии с программой обучения по специальности.

2.2.
Слушатель вправе:

2.2.1.
Получать информацию по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении.

2.2.2.
Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
2.2.3. Знакомиться с Уставом Образовательной организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.

2.2.4.
На уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, свободу совести и информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений.
3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН:
3.1.
Исполнитель обязан:

3.1.1.
Предоставить слушателю информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.2.
Зачислить Заказчика, выполнившего установленные Исполнителем условия приема, в качестве слушателя
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4.
Создать Слушателю необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы и формы обучения.

3.1.5.
Принимать от Слушателя плату за образовательные услуги.
3.1.6.  Размещать для ознакомления Слушателю на открытых информационных ресурсах Образовательной организации реквизиты, локальные акты Исполнителя, а также иную информацию и документы по вопросам оказания образовательных услуг в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2.
Заказчик - слушатель обязан:
3.2.1.
Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 4 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы (квитанции банка), подтверждающие такую оплату. Отрицательные результаты аттестации не являются основанием для неисполнения Заказчиком оплаты услуг.
3.2.2.
Самостоятельно в течение периода обучения знакомиться с размещенными на сайте Образовательной организации локальными актами Исполнителя, регламентирующими организацию образовательного процесса, а также иной информацией и документами.
3.2.3.
Выполнять требования Устава Образовательной организации, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актах по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.
3.2.4.
Добросовестно осваивать образовательную программу, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.
4. ОПЛАТА УСЛУГ
4.1.
Стоимость образовательных услуг за весь период обучения на момент заключения настоящего Договора составляет:

                      20 000 (Двадцать тысяч) рублей 00 копеек, НДС не облагается, в связи с освобождением по ст.149 НК РФ.
4.2. Оплата производится любым из выбранных способов:

4.2.1. единовременным платежом в течение 5 календарных дней с момента подписания настоящего договора;

4.2.2  поэтапно двумя равными частями: первый платеж в сумме 10000,00 руб.  в течение 5 календарных дней с момента подписания договора, второй платеж в сумме 10000,00 руб. до «01» апреля 2021 года.
4.3. Оплата услуг производится в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя. Факт оплаты услуг удостоверяется платежным документом. В поле «НАЗНАЧЕНИЕ ПЛАТЕЖА» платежного поручения на перечисление средств Образовательной организации указываются следующие реквизиты: фамилия, инициалы плательщика обучающегося), номер и дата договора, сумма платежа.
4.4.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с пунктом 8 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706, что оформляется приказом Директора Образовательной организации.

4.5. Уведомление об изменении размера платы за обучение, а также реквизитов для оплаты осуществляется путем размещения соответствующей информации на официальном сайте ГБПОУ «Краевой политехнический колледж». Изменение размера оплаты за обучение, осуществляемое в соответствии с п 4.4. настоящего договора, оформляется дополнительным соглашением, заключаемым между сторонами договора на обучение в ГБПОУ «Краевой политехнический колледж» и его филиалах.
5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1.
Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон, в судебном порядке, а также в случаях одностороннего отказа стороны от исполнения договора по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

5.2.
Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в одностороннем порядке в следующих случаях:

      5.2.1. по инициативе Заказчика-слушателя
      5.2.2. по инициативе Исполнителя в случаях:
· установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине слушателя его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более, чем на 20 (двадцать) календарных дней;

· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) слушателя;

· применения к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

· невыполнения Слушателем по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

· грубого нарушения Слушателем Устава, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя;

· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

     5.2.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон (призыв в вооруженные силы, болезнь и т.п.), в том числе в случае ликвидации Образовательной организации.

5.3.
Слушатель вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесённых им расходов.
5.4.
Слушатель вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать полного возмещения убытков, если недостатки платных образовательных услуг не будут устранены Исполнителем в срок установленный настоящим договором. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий настоящего договора.
5.5.
При расторжении договора Исполнитель возвращает Слушателю внесенные им денежные средства по письменному заявлению на имя директора Образовательной организации, при наличии оригиналов документов, подтверждающих оплату образовательных услуг, за вычетом фактически понесенных расходов, расчет которых осуществляется на основании локальных нормативных актов Образовательной организации.
5.6.
При досрочном прекращении образовательных отношений настоящий договор расторгается на основании Приказа Образовательной организации об отчислении Слушателя из Образовательной организации. Права и обязанности Обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Образовательной организации прекращаются с даты его отчисления из Образовательной организации.

5.7.
О факте изменения и расторжения договора каждая из сторон вправе уведомить другую в письменном виде, направив уведомление по адресу указанному в настоящем договоре.
5.9. При восстановлении Обучающегося заключается новый договор на платное обучение по расценкам, действующим на момент восстановления.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1.
3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2.
Исполнитель несет ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, за реализацию не в полном объеме образовательной программы в соответствии с учебным планом, качество образования, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6.3.
За неисполнение или нарушение Устава Образовательной организации, правил внутреннего распорядка и иных локальных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к Слушателю могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из Образовательной организации.

6.4.
При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Слушатель вправе по своему выбору потребовать:

а)
безвозмездного оказания образовательных услуг;

б)
соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в)
возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

6.5.
Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо, если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Слушатель вправе по своему выбору:

а)
назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б)
поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в)
потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г)
расторгнуть договор.

6.6.
Слушатель вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный настоящим договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем.

6.7.
Слушатель вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора. Под существенным недостатком услуги понимается «неустранимый недостаток или недостаток, ко​торый не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения, или другие подобные недостатки» (пре​амбула Закона РФ «О защите прав потребителя»).
6.8.
Стороны настоящего Договора не несут ответственности при наступлении форс-мажорных обстоятельств, к которым относятся: стихийные бедствия, военные действия, общественные эксцессы, прямо препятствующие выполнению обязательств по настоящему Договору; издание постановлений и иных актов органами власти, управления, судами РФ, включая органы образования, делающих невозможным или неэффективным процесс обучения.
7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
7.1.
Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами. Все претензии в рамках настоящего Договора оформляются в письменной форме и предоставляются Исполнителю для рассмотрения в течение 10 рабочих дней.
7.2.
В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1.
Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение срока, указанного в пунктах.1.1 и 1.4. Договора и до полного исполнения сторонами своих обязательств.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, - по одному для Исполнителя и Слушателя.
9.2.
Изменения и дополнения к настоящему договору, являются неотъемлемой частью настоящего договора, которые оформляются дополнительным соглашением в письменной форме и подписываются уполномоченными представителями Сторон.
9.3.
Своей подписью под настоящим Договором Заказчик-слушатель дает свое согласие без ограничения срока на сбор, хранение, обработку и передачу персональных данных, связанных с заключением и исполнением настоящего договора, в целях осуществления образовательной деятельности Исполнителя, без ограничения срока действия. Конфиденциальность персональных данных, их передача, обработка, а также доступ к персональным данным осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-Ф3 «О персональных данных».
9.5.
Своими подписями под настоящим Договором Заказчик-слушатель подтверждает, что ознакомлен с медицинскими противопоказаниями, с Уставом, с Правилами внутреннего распорядка Образовательной организации, с Порядком оказания платных образовательных услуг, с Положением о приносящей доход деятельности, с Положением о снижении стоимости платных образовательных услуг по договорам оказания платных услуг, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами, с Положением о порядке перевода, исключения и восстановления обучающихся, и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности студентов (обучающихся).
9.6.
Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

9.7. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:

	Полное наименование:
	Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Краевой политехнический колледж»

	Сокращенное наименование:
	ГБПОУ «Краевой политехнический колледж»

	Юридический адрес:
	617830, Пермский край, г. Чернушка, ул. Юбилейная, д. 10

	Фактический адрес:
	617830, Пермский край, г. Чернушка, ул. Юбилейная, д. 10

	Контактный телефон:
	(34261) 4-42-70

	Адрес электронной почты:
	chmtt59@yandex.ru

	Банковские реквизиты:

	Единый казначейский счет 40102810145370000048,

№ казначейского счета 03224643570000005600

БИК 015773997 ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Пермскому краю г.Пермь Министерство финансов Пермского края (ГБПОУ «Краевой политехнический колледж», л/с  208300561), КБК 0000 0000 0000 0000 0131  БИК 045773001,  ИНН 5957016293,  КПП 595701001,  ОГРН 1125957000597 ОКТМО 57757000

	Заказчик слушатель
	Иванов Иван Иванович

	Фамилия имя отчество

	Дата и место рождения:

	Место регистрации:

	Место фактического проживания:

	Контактный телефон:

	Адрес электронной почты:

	   Паспорт:
	Серия_____номер________, выдан___________________________________________

__________________________________________________дата выдачи:___.___._____

	   СНИЛС / ИНН

	Исполнитель:

Директор

ГБПОУ «Краевой политехнический колледж»

___________М.В.Азанов
М.П.
	Заказчик:

____________________________________________

_____________________/_______________________/
                    подпись                                расшифровка